

Số: /KH-STNMT

Trà Vinh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hỗ trợ huyện Càng Long thực hiện mô hình thu gom chất thải nhựa thuộc Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 27/02/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về ban hành quy định nội dung chi và mức chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung chi và mức chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 27/02/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1416/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 726/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 (chi thường xuyên) của các chương trình mục tiêu quốc gia đã được chuyển sang năm 2024;

Xét Công văn số 183/TNMT ngày 08/5/2024 của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Càng Long.

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch hỗ trợ huyện Càng Long thực hiện mô hình thu gom chất thải nhựa thuộc Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, như sau:

### 1. Mục tiêu

Nhân rộng mô hình thu gom rác thải nhựa. Hỗ trợ xã Đại Phúc, huyện Càng Long thực hiện công tác thu gom rác thải nhựa, góp phần nâng cao tỷ lệ thu gom chất thải trên địa bàn huyện Càng Long, thực hiện tốt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2024 của Tỉnh uỷ và tiêu chí về môi trường trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

**2. Địa điểm thực hiện:** Xã Đại Phúc, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh.



*Hình ảnh trạm chứa chất thải nhựa*

### 3. Nội dung thực hiện

Để hỗ trợ xã Đại Phúc, huyện Càng Long thực hiện công tác thu gom chất thải nhựa, góp phần nâng cao tỷ lệ thu gom chất thải trên địa bàn huyện Càng Long; Sở Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ trạm chứa chất thải nhựa, như sau:

- Lắp đặt **03** trạm chứa chất thải nhựa, với quy cách: Kích thước (dài 2m x rộng 1,12m x cao 2,4m), khung sườn sắt vuông 30, liên kết vuông 20, mái che lợp tol 0,42mm, viền lưới dày 3,5mm sơn tĩnh điện, thiết kế dạng lưới; 02 cửa kích thước 1,5mx1,05m để lấy rác thải nhựa ra và 4 cửa bỏ rác kích thước 35cm x 35cm để bỏ rác thải nhựa vào.

- Sau khi hoàn thành việc lắp đặt, Sở Tài nguyên và Môi trường bàn giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Càng Long và UBND xã Đại Phúc để hỗ trợ địa phương trong công tác thu gom rác thải nhựa phát sinh.

### 4. Kinh phí thực hiện

**4.1. Tổng kinh phí thực hiện: 39.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba mươi chín triệu đồng)**, đã bao gồm thuế VAT và chi phí vận chuyển, lắp đặt và các chi phí khác có liên quan (đính kèm dự toán kinh phí).

**4.2. Nguồn kinh phí:** Từ nguồn kinh phí được phân bổ theo Quyết định số 726/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh.

**5. Thời gian thực hiện:** Năm 2024.

**6. Phương thức thực hiện:** Chỉ định thầu.

**7. Tổ chức thực hiện**

- Giao Phòng Quản lý môi trường phối hợp Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Càng Long phối hợp Phòng Quản lý môi trường triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung nêu trong Kế hoạch; Phối hợp chặt chẽ với xã Đại Phúc vận hành mô hình, bảo quản và sử dụng có hiệu quả tài sản được hỗ trợ, bàn giao.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ huyện Càng Long thực hiện mô hình thu gom chất thải nhựa thuộc Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Phòng Quản lý môi trường) để Lãnh đạo Sở xử lý kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND huyện Càng Long;
- BLĐ Sở;
- Văn Phòng Sở;
- Phòng TNMT huyện Càng Long;
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quốc Tuấn**

## DỰ TOÁN KINH PHÍ

Kế hoạch hỗ trợ huyện Cầu Ngang và Càng Long thực hiện phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt thuộc Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-STNMT ngày /7/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh)

DVT: Đồng

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (Giá đã bao gồm thuế VAT 8%)	Thành tiền	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7
1	<b>Trạm chứa chất thải nhựa</b> (quy cách: Kích thước (dài 2m x rộng 1,12m x cao 2,4m), khung sườn sắt vuông 30, liên kết vuông 20, mái che lợp tole 0,42mm, viền lưới dày 3,5mm sơn tĩnh điện, thiết kế dạng lưới; 02 cửa kích thước 1,5mx1,05m để lấy rác thải nhựa ra và 4 cửa bỏ rác kích thước 35cm x 35cm để bỏ rác thải nhựa vào)	Trạm	03	13.000.000	<b>39.000.000</b>	<i>Kèm Bảng chào giá của Công ty TNHH một thành viên SX-TM-DV Thanh Đồng ngày 22/5/2024</i>
<b>TỔNG CỘNG:</b>					<b>39.000.000</b>	

(Bảng chữ: Ba mươi chín triệu đồng)